
DECRETO N.  14772 Del 03/11/2021

Identificativo Atto n.   1022

DIREZIONE GENERALE FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

DETERMINAZIONI  RELATIVE ALL'AVVISO DOTE UNICA LAVORO FASE QUARTA –
FINANZIAMENTO  INTERVENTI  DI  CUI  AL  PROTOCOLLO  SOTTTOSCRITTO  TRA
REGIONE LOMBARDIA E MINISTERO DELLA DIFESA DI CUI ALLA D.G.R. N 5429 DEL
25.10.2021 E POLIZIA PENITENZIARIA

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA  U.O. MERCATO DEL LAVORO E POLITICHE ATTIVE

VISTI:
• l.r.  28  settembre  2006,  n.  22  “Il  mercato  del  lavoro  in  Lombardia”  così  come 
modificata dalla l.r. del 4 luglio 2018 n. 9 che ridefinisce l’organizzazione del mercato 
del lavoro in Regione Lombardia;
• l.r. 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di Istruzione e formazione 
della Regione Lombardia” e ss.mm.ii.;
• l.r. 5 ottobre 2015, n. 30 “Qualità, innovazione ed internazionalizzazione nei sistemi 
di istruzione, formazione e lavoro in Lombardia. Modifiche alle ll.rr. 19/2007 sul sistema 
di istruzione e formazione e 22/2006 sul mercato del lavoro”;
• il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, presentato dalla Giunta il  
29 maggio 2018, con D.g.r. XI/154 e approvato dal Consiglio Regionale il  10 luglio 
2018 con D.c.r. XI/64;

VISTI altresì:
• la D.g.r n. X/2412 del 26 ottobre 2011 “Procedure e requisiti per l'accreditamento 
degli operatori pubblici e privati per erogazione dei servizi di istruzione e formazione 
professionale nonché dei servizi per il lavoro”;
• il D.d.u.o. n. 9749 del 31 ottobre 2012 e il D.d.g. n. 10187 del 13 novembre 2012,  
con i  quali  sono stati  approvati  i  requisiti  e le modalità operative per la richiesta di  
iscrizione  all’Albo  regionale  degli  accreditati  per  servizi  di  istruzione  e  formazione 
professionale – Sezione A e Sezione B;

RICHIAMATE:
• la D.g.r. n. XI/959 del 11 dicembre 2018 “Dote unica lavoro Fase III – Programma 
Operativo Regionale - Fondo Sociale Europeo 2014-2020” che ha definito le modalità 
operative  di  funzionamento  per  l'attuazione  della  Terza  fase  di  Dote  Unica  Lavoro 
approvando le “Linee guida per l'attuazione della terza fase di Dote Unica Lavoro” ed i  
documenti  metodologici:  “Il  sistema  di  profilazione  DUL Fase  III”  e  le  “Soglie  per 
operatore DUL Fase III” di cui agli Allegati 1, 2 e 3 alla stessa delibera e definito uno 
stanziamento complessivo pari ad € 102.000.000,00;
• il d.d.u.o. n. 19516 del 21 dicembre 2018 “Approvazione Avviso Dote Unica Lavoro 
Terza Fase 2019-2021 – POR FSE 2014 – 2020 – Attuazione della d.g.r n. 959 dell’11 
dicembre 2018” con il quale è stato approvato l’Avviso Dote Unica Lavoro POR FSE 
2014 – 2020, il Manuale di Gestione e stanziato per l’avvio dell’iniziativa risorse pari ad 
€ 50.000.000;

VISTI  i  successivi  provvedimenti  con cui  sono state introdotte  modifiche evolutive  alla 
misura e l’adeguamento della dotazione finanziaria, in particolare la D.g.r n. 3470 del 5 
agosto 2020 “Linee guida per l’attuazione della IV Fase di Dote Unica Lavoro a valere sul 
Fondo di Sviluppo di Coesione (FSC)” che ha previsto interventi evolutivi di Dote Unica 
Lavoro  finalizzati  ad  assicurare  un  maggiore  supporto  nella  ricollocazione  e  nella 

1



riqualificazione professionale dei lavoratori coinvolti nella crisi, anche alla luce del nuovo 
contesto socioeconomico derivante dall’emergenza epidemiologica da Covid-19;

VISTO  il  d.d.u.o.  n.  13254  del  4  novembre  2020  e  ss.mm.ii.  con  il  quale  sono  stati  
approvati la versione integrale e aggiornata dell’Avviso Dote Unica Lavoro Fase Quarta ed 
il  Manuale  di  Gestione  e  rideterminato  lo  stanziamento  finanziario  sulla  misura  in 
€.47.000.000,00 di cui:

• €.45.000.000 a valere sulle risorse del  Fondo di sviluppo di coesione capitoli  di 
bilancio – cap. 10793 – 10801 – 10808 – 10794 – 10802 – 10809 – 10795 –10803 –  
10810;
• €.2.000.000 Milioni a valere su Fondo l.r.13/2003 capitoli 8426 – 8427 – 8487;

A tale dotazione sono state previste secondo la D.g.r n. 2462 del 18.11.2019 le ulteriori 
risorse finanziare per € 2.219.206,39 a valere sulla l. 53/00, Missione 1 – programma 3 – 
cap. 8433 – 8434 – 8435 destinate alla fascia 5 così suddivise:

• € 1.319.206,39 per l’accesso ad interventi di formazione permanente dedicati agli  
iscritti ai master universitari di primo e secondo livello;
• €  900.000  per  l’accesso  ad  interventi  di  formazione  permanente  dedicati  ai 
lavoratori appartenenti ai seguenti corpi/comandi delle Forze dell’ordine:
o Polizia di Stato;
o Arma dei Carabinieri;
o Guardia di Finanza;
o Polizia di frontiera;
o Polizia penitenziaria;
o Esercito Italiano;
o Vigili del Fuoco;
o Aereonautica

      definendo equamente per ciascuno di essi la dotazione finanziaria di € 112.500;

RICHIAMATA la D.g.r n. 5429 del 25.10.2021. “Schema di protocollo d'intesa tra Regione 
Lombardia  e  Ministero  della  Difesa  per  l'attuazione  del  progetto  al  sostegno  e  alla 
ricollocazione professionale dei militari volontari congedati”;

CONSIDERATO che il protocollo soprarichiamato sottoscritto in data 25.10.2021 prevede 
la promozione di interventi di politica attiva nei confronti dei militari congedati e congedanti  
appartenenti al comando dell’Esercito italiano realizzati mediante il sistema degli operatori  
accreditati pubblici e privati di Regione Lombardia;

CONSIDERATO che le disposizioni di cui alla D.gr.5429 /2021 soprarichiamata prevedono 
il  finanziamento degli  interventi  di  politica attiva del  protocollo  nell’ambito  delle  misure 
attuative del POR FSE 2014-2020 e/o del POR FSE 2021/2027 e/o del Piano Nazionale di 

2



ripresa e resilienza (PNRR). In fase di prima attuazione, gli interventi saranno finanziati  
attraverso l'utilizzo delle risorse già stanziate per Dote Unica Lavoro a valere sulle risorse 
ancora disponibili ex.l.53/00 cap. 8433 – 8434 – 8435. Ad esaurimento di tali risorse la 
copertura  potrà  essere  individuata  nell'ambito  delle  risorse  stanziate,  per  Dote  Unica 
lavoro, sull’Accordo “Riprogrammazione dei programmi operativi dei Fondi strutturali 2014-
2020 ai sensi del comma 6 dell’articolo 242 del decreto legge 34/2020”, sottoscritto con il  
Ministero  per  il  Sud e  la  Coesione territoriale  in  data  16 luglio  2020 sulla  base dello 
schema approvato dalla Giunta con D.G.R. n. XI/3372 del 14/07/2020 capitoli di spesa del 
bilancio regionale: – cap. 10793 – 10801 – 10808 – 10794 – 10802 – 10809 – 10795 – 
10803  –  10810.  A chiusura  dell'Avviso  Dote  Unica  Lavoro,  gli  interventi  connessi  al  
protocollo potranno essere finanziati nell'ambito delle nuove misure di politiche attive in 
fase di programmazione;

ATTESO  che  la  Deliberazione  di  Giunta  sopra  richiamata  ha  demandato  al  dirigente 
competente  per  materia  l’adozione  dei  successivi  provvedimenti  attuativi  con  la 
determinazione delle risorse da destinare agli interventi di cui al protocollo in oggetto;

CONSIDERATO che il vigente Avviso Dote Unica Lavoro già prevede tra i destinatari delle 
politiche  attive,  i  militari  congedati  e  congedandi  residenti  e/o  domiciliati  in  Regione 
Lombardia  che  possono  accedere  alla  Fascia  5,  previa  autorizzazione  rilasciata  dal 
Comando regionale;

PRESO ATTO  inoltre  che,  alla  data  del  presente  provvedimento,  risultano esaurite  le 
risorse assegnate ai differenti Corpi/Comandi previsti dall’Avviso ad esclusione di quelle 
destinate all’Arma dei carabinieri e della Polizia di Frontiera;

CONSIDERATO  che dai dati di monitoraggio finanziario dell’Avviso, tenuti agli atti dalla 
competente struttura regionale, risultano alla data del presente provvedimento economie 
totali pari ad € 240.000 maturate sulle risorse pari ad € 900.000 (ex L 53/2000 – cap. 8433 
– 8434 – 8435) destinate agli interventi per il personale delle Forze dell’ordine;

VISTA  la  richiesta  del  corpo  di  Polizia  penitenziaria,  con  la  quale  veniva  espressa 
l’esigenza di un rifinanziamento della dotazione finanziaria destinata a tale Corpo;

RITENUTO necessario,  in  attuazione  della  d.gr.  n.  5429/2021  soprarichiamata  e  sulla 
base delle esigenze emerse dal corpo di Polizia penitenziaria, di assegnare la quota di € 
240.000  risultante  dalle  economie  maturate,  alla  data  del  presente  provvedimento,  a 
valere sulle risorse ex L 53/2000 – cap. 8433 – 8434 – 8435 per i  seguenti  interventi 
previsti in Fascia 5:

• € 80.000,00 per gli  interventi di  politica attiva previsti  per i  militari congedati e 
congedandi dell’Esercito italiano di cui al Protocollo sottoscritto in data 25.10.2021 tra 
Regione e Ministero della Difesa;

3



• €  80.000,00  per  l'accesso  ad  interventi  di  formazione  permanente  dedicati  ai 
lavoratori appartenenti all’Esercito italiano;
• €  80.000,00  per  l'accesso  ad  interventi  di  formazione  permanente  dedicati  ai 
lavoratori appartenenti alla Polizia Penitenziaria;

RITENUTO  di  stabilire  che,  a  partire  dalla  data  del  5  novembre  2021,  il  sistema 
informativo bandi on line sarà aggiornato per l’attivazione delle doti in Fascia 5 per gli 
interventi  soprarichiamati  relativi  ai  militari  congedati,  Esercito  italiano  e  Polizia 
Penitenziaria;

VERIFICATO  inoltre che gli  obblighi  di  comunicazione ai  sensi  degli  artt.  26 e 27 del 
decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 sono stati già assolti in sede di adozione del  
decreto n.19516/2018;

VISTA  la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 
organizzazione  e  personale”,  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  relativi  alla  XI 
Legislatura regionale che definiscono l’attuale assetto organizzativo della Giunta regionale 
con i relativi incarichi dirigenziali;

D E C R E T A

1. di assegnare, in attuazione della d.gr. n. 5429/2021 e sulla base delle esigenze 
emerse dal  corpo di  Polizia  penitenziaria,  la  quota di  €  240.000 risultante dalle 
economie maturate, alla data del presente provvedimento, a valere sulle risorse 
destinate alle Forze dell’ordine dell’Avviso Dote Unica Lavoro (ex L 53/2000 – cap.  
8433 – 8434 – 8435) per i seguenti interventi previsti in Fascia 5:
• € 80.000,00 per gli interventi di politica attiva previsti per i militari congedati e 
congedandi  dell’Esercito  italiano di  cui  al  Protocollo  sottoscritto  in  data 
25.10.2021 tra Regione e Ministero della Difesa;
• € 80.000,00 per l'accesso ad interventi  di  formazione permanente dedicati  ai 
lavoratori appartenenti all’Esercito italiano;
• € 80.000,00 per l'accesso ad interventi  di  formazione permanente dedicati  ai 
lavoratori appartenenti alla Polizia Penitenziaria;

2. di stabilire che, a partire dalla data del 5 novembre 2021, il  sistema informativo 
bandi on line sarà aggiornato per l’attivazione delle doti in Fascia 5 per gli interventi 
soprarichiamati relativi ai militari congedati, Esercito italiano e Polizia Penitenziaria;

3. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013 è 
già avvenuta in sede di adozione del decreto n.19516/2018;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della
Regione  Lombardia,  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia 
www.regione.lombardia.it.

4

http://www.regione.lombardia.it/


IL DIRIGENTE

PAOLA ANGELA  ANTONICELLI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


